
COD. PRATICA: 2023-002-4750 

segue atto n. 4431  del 26/04/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Politiche industriali e per la competitività del sistema produttivo, creazione e 

sviluppo delle imprese, commercio e tutela del consumatore e artigianato 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4431  DEL  26/04/2023 

 
 

OGGETTO:   Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019 – Avviso Solar 
Attack per la presentazione delle domande di contributo per interventi di 
Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili 
Approvazione graduatorie indice di merito ex art. 9. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1177 del 09/11/2022 avente per oggetto: “Piano di Sviluppo e Coesione 
FSC ex art. 44 DL 34/2019. Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili – Linee guida per la predisposizione Avviso Solar Attack.”; 



COD. PRATICA: 2023-002-4750 

segue atto n. 4431  del 26/04/2023  2 

Vista la D.G.R. n. 1234 del 23/11/2022 avente per oggetto: “Piano di Sviluppo e Coesione 
FSC ex art. 44 DL 34/2019. Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili – Rettifiche ed integrazioni alla D.G.R. 1177 del 09/11/2022.”; 
Vista la D.D. n. 12400 del 25/11/2022 avente a oggetto “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex 
art. 44 DL 34/2019 – Avviso Solar Attack per la presentazione delle domande di contributo 
per interventi di cui al Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili” 
pubblicata sull’Edizione straordinaria del «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 62 del 28 
novembre 2022.;  
Vista la D.D. n. 1969 del 21/02/2023 ad oggetto: “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 
DL 34/2019 – Avviso Solar Attack per la presentazione delle domande di contributo per 
interventi di cui al Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili 
approvato con D.D. n. 12400 del 25/11/2022 - Proroga scadenza termine presentazione 
domande.”; 
Visto l’art. 8.4 comma 1 del suddetto Avviso Solar Attack in base al quale il termine ultimo di 
presentazione delle domande di ammissione ai benefici, così come prorogato con la 
richiamata D.D. n. 1969/2023, era fissato alle ore 12:00:00,000000 del 04/04/2023; 
Precisato che ai sensi dell’art. 8.4, comma 8 “…omissis... Nel caso di presentazione di più 
domande di agevolazione sarà presa in considerazione l’ultima domanda inviata.”; 
Visto l’art. 9 dell’Avviso di riferimento ed in particolare: 
• il comma 2 ai sensi del quale “Sulla base dei dati dichiarati, le domande di ammissione 
pervenute entro il termine fissato dall’art. 8.4 verranno collocate - a cura di PuntoZero Scarl - in 
sette graduatorie distinte a seconda della dimensione di impresa, del settore di appartenenza 
(Manifatturiero o Altri settori) e della dimensione dell’impianto fotovoltaico da realizzare, in 
coerenza con le Dotazioni di cui all’art. 2.”; 
• il comma 3 in base al quale “In ciascuna di tali graduatorie le imprese richiedenti 
saranno collocate in ordine decrescente secondo l’indice di merito (Itot) determinato in funzione 
dei dati dichiarati nella domanda medesima – e calcolato come indicato al successivo art. 9.1.“ 
• il comma 4 ai sensi del quale “In caso di parità di indice di merito (Itot) verrà preso in 
considerazione l’ordine cronologico di presentazione della domanda di ammissione alle 
agevolazioni determinato in base alla data e l’ora registrata dal sistema di accettazione della 
domanda (marca temporale).”; 
• il comma 5 ai sensi del quale “Le graduatorie di cui ai precedenti commi 2 e 3, saranno 
trasmesse da PuntoZero Scarl alla Regione Umbria entro i 15 giorni successivi al termine 
ultimo di presentazione delle domande di ammissione alle agevolazioni.”; 
• il comma 6 ai sensi del quale “Le graduatorie così formate saranno oggetto di apposita 
Determinazione Dirigenziale che verrà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Umbria 
alla pagina: https://www.regione.umbria.it/solar-attack-2022.”; 
Vista la nota prot. n. 0089473-2023 del 20/04/2023, così come rettificata dalla nota n. 
0091960-2023 del 24/04/2023, con la quale PuntoZero S.c.a.r.l. ha trasmesso alla Regione 
Umbria le suddette sette graduatorie nelle quali le domande di ammissione ai benefici, 
identificate mediante il numero di protocollo regionale assegnato a ciascuna di esse, sono 
collocate secondo le prescrizioni di cui ai citati art. 8.4 e art. 9, commi 2, 3 e 4 dell’Avviso di 
riferimento; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle suddette sette graduatorie trasmesse 
da PuntoZero Scarl e alla loro pubblicazione sulla pagina tematica 
https://www.regione.umbria.it/solar-attack-2022 del sito ufficiale della Regione Umbria; 
Dato atto che ai fini dell’ammissione alle agevolazioni, ai sensi dell’art. 9, comma 7 dell’Avviso 
“Per ciascuna delle sette graduatorie le domande saranno istruite tenendo conto dell’Indice di 

https://www.regione.umbria.it/solar-attack-2022


COD. PRATICA: 2023-002-4750 

segue atto n. 4431  del 26/04/2023  3 

merito (Itot) fino ad esaurimento delle risorse stanziate secondo quanto indicato al precedente 
art. 2, oltre ad una quota di overbooking del 20%. L’Amministrazione si riserva di istruire le 
domande successive alla quota di overbooking solo ed esclusivamente al verificarsi di 
economie.”; 
Vista la DGR n 331 del 29/03/2023 con la quale, a far data dal 1° aprile 2023, è stato conferito 
l’incarico dirigenziale ad interim per la responsabilità del Servizio Politiche industriali e per la 
competitività del sistema produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela 
del consumatore, artigianato della Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, 
lavoro, istruzione, Agenda digitale al Dott. Giuseppe Merli; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare – in riferimento all’Avviso Solar Attack approvato con D.D. n° 12400/2022 e 
smi e in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9, comma 6 dell’Avviso medesimo – 
l’Allegato A contenente le sette graduatorie relative alle domande per l’ammissione ai 
benefici presentate entro il termine ultimo di presentazione delle istanze fissato alle ore 
12:00:00,000000 del 04/04/2023; 

2. di precisare che il richiamato Allegato A costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di dare atto che le domande presentate dalle imprese richiedenti i benefici - identificate 
mediante il numero di protocollo regionale assegnato a ciascuna di esse - sono state 
collocate nelle suddette sette graduatorie secondo l’ordine decrescente dell’Indice di 
merito (Itot) determinato sulla base dei dati dichiarati nelle domande medesime e in 
applicazione dei criteri stabiliti dall’art. 9, commi 2, 3 e 4 dell’Avviso Solar Attack; 

4. di dare atto altresì che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8.4, comma 8, in caso di 
presentazione, da parte della medesima impresa, di più domande di agevolazione è stata 
presa in considerazione l’ultima inviata; 

5. di dare atto che ai fini dell’ammissione alle agevolazioni, ai sensi dell’art. 9, comma 7 
dell’Avviso “Per ciascuna delle sette graduatorie le domande saranno istruite tenendo 
conto dell’Indice di merito (Itot) fino ad esaurimento delle risorse stanziate secondo quanto 
indicato al precedente art. 2, oltre ad una quota di overbooking del 20%. 
L’Amministrazione si riserva di istruire le domande successive alla quota di overbooking 
solo ed esclusivamente al verificarsi di economie.”; 

6. di pubblicare, il presente provvedimento con il relativo Allegato A, nella pagina tematica 
https://www.regione.umbria.it/solar-attack-2022 del sito ufficiale della Regione Umbria; 

7. L'atto è immediatamente efficace 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-4750 

segue atto n. 4431  del 26/04/2023  4 

 
 
Perugia lì 24/04/2023 L’Istruttore 

Guido De Angelis 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/04/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Guido De Angelis 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/04/2023 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

